
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 33687 Segunda-feira, 27 DE AGOSTO DE 2018 

PORTARIA N.º201804005359, DE 24/08/2018 
- PROC N.º 2018730016762/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2018
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Neemias Pinheiro de Farias – CPF: 758.975.712-87
Marca/Tipo/Chassi
TOYOTA/ETIOS SD XLS15 AT/Pas/
Automovel/9BRB29BT8H2130518

PORTARIA N.º201804005361, DE 24/08/2018 
- PROC N.º 42018730007664/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2018
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Jose Nogueira Freires – CPF: 267.893.022-04
Marca/Tipo/Chassi
TOYOTA/ETIOS SD XLS/Pas/Automovel/9BRB29BT4E2055523

PORTARIA N.º201804005363, DE 24/08/2018 
- PROC N.º 2018730016758/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2018
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Kleyton Jones Viana – CPF: 585.232.862-68
Marca/Tipo/Chassi
TOYOTA/COROLLA GLI18 CVT/Pas/
Automovel/9BRBLWHE3H0084435

PORTARIA N.º201804005365, DE 24/08/2018 
- PROC N.º 2018730016798/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2018
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Max Wilhame Borges da Silva – CPF: 101.408.832-
15
Marca/Tipo/Chassi
I/FIAT CRONOS DRIVE 1.3/Pas/Automovel/8AP359A1DKU029621
PORTARIAS DE REVOGAÇÃO DE ISENÇÃO DE IPVA – CAT

PORTARIA N.º201804005342, DE 24/08/2018 
- PROC N.º 0020187300168110/SEFA

Motivo: Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 
01/01/2017 a 31/12/2017
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 
revogação decorrente de transferência de propriedade em 
veículo benefi ciado, placa otc9413
Interessado: Newton Bernardo da Luz – CPF: 174.924.322-91
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ESSENCE 1.6/Pas/Automovel/9BD197163E3170477

Protocolo: 353841
ATOS DO TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS 

FAZENDÁRIOS
EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Chefe da Secretaria Geral do Tribunal Administrativo de 
Recursos Fazendários – TARF, Belém-Pará, FAZ SABER que, pelo 
presente Edital, fi ca intimada MOTICAL MATERIAL ÓTICO LTDA, 
I.E. n. 15.140.310-4, nos termos do artigo 14, III, § 5º, da Lei 
n. 6.182, de 30 de dezembro de 1998, da decisão da Segunda 
Câmara Permanente de Julgamento, prolatada na sessão 
realizada em 05/07/2018, Processo/AINF n. 012004510002909-
7, que negou provimento ao Recurso n. 12834 - de Ofício, 
conforme acórdão n. 6144 – 2ª CPJ. E para que chegue ao 
conhecimento dos interessados, é passado o presente EDITAL, 
que será publicado no Diário Ofi cial do Estado e afi xado no lugar 
de costume na sede deste Tribunal. Aos 23 de agosto de 2018. 
Eu, Iza Meire Sales Nunes, lavrei o presente. E eu Delmira Naiff  
de Mendonça, chefe da Secretaria Geral, conferi e subscrevi.
A Chefe da Secretaria Geral do Tribunal Administrativo de 
Recursos Fazendários – TARF, Belém-Pará, FAZ SABER que, 
pelo presente Edital, fi ca intimada SLAVE COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÃO LTDA, I.E. n. 15.156.733-6, nos termos do 
artigo 14, III, § 5º, da Lei n. 6.182, de 30 de dezembro de 1998, 
da decisão da Segunda Câmara Permanente de Julgamento, 
prolatada na sessão realizada em 10/07/2018, Processo/AINF 
n. 092006510000172-2, que negou provimento ao Recurso n. 
12830 - de Ofício, conforme acórdão n. 6146 – 2ª CPJ. E para 
que chegue ao conhecimento dos interessados, é passado o 
presente EDITAL, que será publicado no Diário Ofi cial do Estado 
e afi xado no lugar de costume na sede deste Tribunal. Aos 23 de 
agosto de 2018. Eu, Iza Meire Sales Nunes, lavrei o presente. E 
eu Delmira Naiff  de Mendonça, chefe da Secretaria Geral, conferi 
e subscrevi.

Protocolo: 353886

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato Nº: 089
Exercício: 2018
Classif cação do objeto: Outros
Objeto: a prestação de serviços de contratação de empresa 
especializada para manutenção de ambiente de dados digitais, 
por meio de aquisição de solução estatística de análise de dados 
e solução de processamento analítico de dados para atender as 
necessidades do Banpará,
Valor Total: R$-7.838.966,26 (Sete milhões, oitocentos e trinta 
e oito mil, novecentos e sessenta e seis reais e vinte e seis 
centavos)
Data de Assinatura:23.08.2018
Vigência: 23.08.18 a 22.08.19
Registro de Preço Nº 17/2017
Contratado: MAXTERA TECNOLOGIA, SISTEMAS E COMÉRCIO 
LTDA.
Endereço: SIBS, Quadra 01, Conjunto B, Lote 01, Núcleo 
bandeirante
CEP:  71736-102       Brasília/DF
Telefone: (61) 3201 7038
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

Protocolo: 354081

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº: 01
DATA DE ASSINATURA:  16.08.18
VALOR: Acréscimo de R$-40.709,84 (Quarenta mil, setecentos 
e nove reais e oitenta e quatro centavos) e Supressão de R$-
2.765,85 (Dois mil, setecentos e sessenta e cinco reais e oitenta 
e cinco centavos)
VIGÊNCIA:  16.08.18 a 18.08.18
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Outros
JUSTIFICATIVA: Acréscimo e Supressão de valores e prorrogação 
do prazo de execução da obra
CONTRATO Nº: 019
EXERCÍCIO: 2018
CONTRATADO: TOCHETTO CONSTRUÇÕES LTDA.
ENDEREÇO:  Rua Pedro Trindade, nº 328 – Bairro dos 
Maranhenses,
CEP:  68537-000        Canaã dos Carajás/PA
TELEFONE: (54) 8143-7102  
ORDENADOR: Augusto Sérgio Amorim Costa

Protocolo: 353997

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

BANCO DO ESTADO DO PARÁ S.A
Av. Presidente Vargas, 251, Campina

CEP: 66.010-000 – Belém-Pará
CNPJ nº 04.913.711/0001-08

NIRE 15.3.0000011-4
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

Edital de Convocação
Ficam convocados os senhores acionistas do BANCO DO 
ESTADO DO PARÁ S.A., sociedade de economia mista de capital 
aberto, a se reunir na Assembleia Geral Extraordinária, que 
será realizada no dia 12 de setembro de 2018, às 10h, no 5° 
pavimento do seu Edifício-Sede, localizado à Avenida Presidente 
Vargas n° 251, nesta cidade, para deliberarem sobre a seguinte 
Ordem do Dia:
Alteração e Consolidação do Estatuto Social
A Companhia esclarece que não adotará para a Assembleia Geral 
Extraordinária ora convocada o sistema de votação à distância 
por meio do Boletim de Voto.
Belém (PA), 24 de agosto de 2018.
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Presidente do Conselho de Administração

Protocolo: 353973
Concurso Público 2018

Edital de Convocação nº 003/2018
Convocamos os candidatos, abaixo relacionados, para 
comparecerem ao BANPARÁ, no prazo de 48 (quarenta e oito) 
horas úteis, a contar desta divulgação, para tratar de assunto 
referente à contratação, para o cargo de Técnico Bancário Nível 
Médio.

Polo I

Nome Colocação

Agência Banpará 
(Local de 

Apresentação de 
Documentos)

LUANY PEREIRA 
NEGREIROS 15º

Av. Presidente Vargas, 
251, Campina – 2º 
Andar – Belém/PA

BRENO DE JESUS ALVES 
PEREIRA 16º

Av. Presidente Vargas, 
251, Campina – 2º 
Andar – Belém/PA

JESSICA BENTES GIRARD 17º
Av. Presidente Vargas, 

251, Campina – 2º 
Andar – Belém/PA

ARLINDO TAVARES DE 
SOUZA JUNIOR 18º

Av. Presidente Vargas, 
251, Campina – 2º 
Andar – Belém/PA

Polo II

Nome Colocação

Agência Banpará 
(Local de 

Apresentação de 
Documentos)

RENATA CAROLINE 
CRAVEIRO GONCALVES 12º

Av. Presidente Vargas, 
251, Campina – 2º 
Andar – Belém/PA

JOAO ROGERIO PEREIRA 
DUARTE 13º

Av. Presidente Vargas, 
251, Campina – 2º 
Andar – Belém/PA

FABIANO RICINI PINTO 14º
Av. Presidente Vargas, 

251, Campina – 2º 
Andar – Belém/PA

Obs.: O não comparecimento do candidato, no prazo acima 
estabelecido, será considerado como desistência.
Belém, 27 de Agosto de 2018.

Protocolo: 353919

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 377, DE 24 DE AGOSTO DE 2018
A Diretora Administrativa e Financeira em exercício, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere a Portaria nº 089/2018-
GS/SEPLAN, de 01/03/2018,
CONSIDERANDO o falecimento do cônjuge da servidora GLÓRIA 
MARIA NOGUEIRA DE OLIVEIRA, ocorrido em 10 de agosto de 
2018 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
FORMALIZAR o afastamento por motivo de falecimento de 
pessoa da família a servidora GLÓRIA MARIA NOGUEIRA DE 
OLIVEIRA, ocupante do cargo de Assistente Social, Id. Funcional 
nº 54182692/2, lo tada na Gerência de Desenvolvimento de 
Pessoas/CRH/DIAFI, no período de 10 a 17/08/2018, conforme 
certidão de óbito matrícula nº 066852 01 55 2018 4 00043 082 
0049262 15.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 24 de agosto de 2018.
WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício.

Protocolo: 353888

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 376, DE 24 DE AGOSTO DE 2018
A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere a Portaria nº 089/2018-
GS, de 01 de Março de 2018; e,
Considerando o que dispõe o art. 83 da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 194787A/1, de 16 de 
agosto de 2018;
RESOLVE:
FORMALIZAR 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de 


